
• 
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogillniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(~imariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.   .2025 
DISPOZITIE 

Referitor la: aprobarea cererilor de acordare drept venit minim de incluziune 

Având 1n vedere: 

- Referatul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina nr. 2843/20.03.2025 conform căruia au fost 
analizate cererile şi declaraţiile pe propria răspundere (inclusiv documente ataşate la acestea) 
Inregistrate In Registrul special de evidenţă a solicitărilor de acordare drept venit minim de 
incluziune 1n luna februarie 2024, constatându-se că sunt Indeplinite condiţiile legale privind 
aprobarea şi respectiv stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune; 

- art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia 
României, republicată; 

- art. 4 paragrafele 1 — 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

- art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) şi e), art. 197 alin. (1), (3) — (5), art. 199 
şi art. 240 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

- art. 1 alin. (1) — (6), art. 2 alin. (1) lit. a) — c), art. 4 alin. (1) — (3), art. 7 alin. (1) şi (3) şi art. 
11 alin. (1) şi (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 36 şi art. 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG nr. 1154/2022, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- OUG nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 80 — 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi 

Procedura de sistem privind emiterea dispoziţiilor de către primar, cod PS-02; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) - e) şi alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 
196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. incepând cu data de 01.03.2025, se aprobă cererile Inregistrate şi se stabilesc 
drepturile la venitul minim de incluziune pentru persoanele prevăzute 1n anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 2. (1) in situaţia 1n care se produc modificări 1n componenţa familiei şi/sau a 
veniturilor, titularul dreptului are obligaţia să depună la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, o 
declaraţie pe propria răspundere privind modificările intervenite, Insoţită, după caz, de documente 
doveditoare, 1n termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data la care a intervenit modificarea. 



(2) in fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru car se 
acordă venitul minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune are obligaţia de a presta lunar, la 
solicitarea primarului, activităţi sau lucrări de interes local pentru un număr de ore cuprinse 1n anexa 
prevăzută la art. 1. 

Art. 3. Cu aducerea la Indeplinire a prezentei dispoziţii se obligă Direcţia de Asistenţă Socială 
Slatina. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie, prin grija Secretarului general al municipiului Slatina, 1n termenul 
prevăzut de lege: 

a) se inregistrează In Registrul pentru evidenţa dispoziţiilor autorităţii executive; 
b) se comunică prefectului judeţului Olt; 
c) se comunică Primarului municipiului Slatina; 
d) se comunică Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina; 
e) se comunică titularilor cuprinşi 1n anexa prevăzută la art. 1 1n termen de cel mult 5 zile de la 

data comunicării oficiale către prefect; 
f) se aduce la cunoştinţă publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.primariaslatina.ro prin Inregistrarea titlului său potrivit lit. a). 

• 
Contrasemnează: 

Secretar general al municipiului Slatina 

Mă 

• 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ EMITERII DISPOZIŢIEI PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA 

NR. . 314. ......

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 4 o i 2 3,
1 Semnarea dispoziţiei 09.4:'./.0, ../2025

. 
2 Comunicarea către prefectul judeţului 0..!../.04../2025 .13 Aducerea la cunoştinţă publică C .. 2._./.. 0 /2025 
4 Comunicarea, numai 1n cazul celei cu caracter individual ./ t.../2025 

d• 9
5 Dispoziţia devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

după caz 
);L: i 

. .61-.-./. A ./2025 ţk 

PS-02/F2 


